
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 

Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

XIX  -     AUTORIZZAZIONE RILASCIO PROCURA SPECIALE PROGETTO  

     FINANZIATO PER IL DISTRETTO BIOMEDICO 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   44863 
del  3/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 249/2014 



 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116;  

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

Allegati: 
 

1) Prospetto riepilogativo del Progetto ammesso a finanziamento per cui si richiede 

procura speciale.  

2) Lettera trasmissione atti da parte del Prorettore alla Ricerca Scientifica e in allegato 

“Lettera di intenti” prot. N. 51682 del 14 ottobre 2013 a firma del Rettore. 

3) Accordo a costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo “A.T.S.”. 

 
 



Università degli Studi di Messina 

 
XIX - AUTORIZZAZIONE RILASCIO PROCURA SPECIALE PROGETTO  

     FINANZIATO PER IL DISTRETTO BIOMEDICO 

 

 
                   Struttura richiedente: Rettorato  

Struttura proponente: Area Servizi Amministrativi di coordinamento  

e della comunicazione 

 

 

Premesso 

 

 che l’Università degli Studi di Messina ha accolto gli inviti alla presentazione di 

progetti per il potenziamento delle attività di ricerca e la diffusione di innovazione 

a valere su molteplici avvisi pubblici di finanziamento, in particolare nell’ambito 

del Titolo III dell’Avviso del Programma Operativo Nazionale "Ricerca e 

Competitività" 2007-2013 del MIUR per le Regioni della Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia, Sicilia) del P.O. F.E.S.R. (Programma Operativo Fondo 

Europeo per lo sviluppo regionale); Misura per lo Sviluppo/Potenziamento di 

Distretti ad Alta Tecnologia e Laboratori Pubblico‐Privati e per la Creazione di 

nuovi Distretti e/o nuove Aggregazioni Pubblico-Private ed è stata valutata idonea 

la proposta di creazione di un Distretto Tecnologico Bio-Medico Sicilia; 

 

 che l’ammissione alle agevolazioni finanziarie delle proposte progettuali comporta 

la necessità di predisporre periodicamente la documentazione richiesta dai Soggetti 

eroganti, in base agli adempimenti che scaturiscono dalla realizzazione, e le 

rendicontazioni dei progetti; 

 

 che il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca (da qui in avanti 

MIUR), con D.D. n. 713/Ric del 29/10/2010 ha emanato, nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Competitività” 2007/2013 (PON 

R&C) per le Regioni della Convergenza (Calabria, Campania, Puglia, Sicilia) un 

Avviso per le Azioni denominate “Distretti tecnologici e relative reti” e 

“Laboratori pubblico-privati e relativi reti”; 
 

 che il MIUR, con D.D. n. 190/Ric del 12 aprile 2012, ha approvato la domanda 

PON03_00907 relativa allo studio di Fattibilità del Distretto Tecnologico Bio-

Medico Sicilia – DT Bio-Medico; 
 

 che il MIUR, con comunicazione del 7 agosto 2013 (rif. MIUR AOODGCSR. 

REGISTRO UFFICIALE (u.) 0020348.07-08-3013), ha invitato i Soggetti 

Attuatori del Distretto a presentare i progetti esecutivi di ricerca industriale, 

comprensivi di non preponderanti attività di sviluppo sperimentale, nonché di 

attività di formazione professionale di ricercatori e tecnici di ricerca, entro il 15 

ottobre 2013; 
 



 che il MIUR, nel succitata comunicazione, ha posto la condizione che i Soggetti 

Attuatori si costituiscano in forma associata avente valore legale, prima dell’avvio 

delle attività progettuali, assumendo l’impegno a mantenere la forma associata e 

una stabile organizzazione nelle Regioni della Convergenza per almeno cinque 

anni dal termine effettivo di conclusione dei progetti; 

 che i Soggetti Attuatori hanno confermato la validità del sopra citato studio di fattibilità 

del Distretto ad Alta Tecnologia Biomedico Sicilia e, in risposta all’invito MIUR, hanno 

sottoposto i progetti esecutivi di seguito specificati: 

1. progetto, denominato “Telemedicina, Ambiente e Salute (TAS)” 

2. progetto, denominato “Drug delivery: veicoli per un’innovazione sostenibile” 

3. progetto, denominato “Biobanking e Medicina Rigenerativa per terapie avanzate” 

4. progetto, denominato IGH “Ion Gantry for Hadrontherapy” 

5.progetto, denominato “Piattaforme biotecnologiche avanzate per la salute dell’uomo” 

6.progetto, denominato “Sviluppo ed Ottimizzazione di Dispositivi Dia-gnostici Integrati” 
 

 che i Soggetti Attuatori (società ed enti) hanno già sottoscritto in data 14 ottobre 2013 una 

lettera d’intenti con la quale si sono impegnati a costituirsi in Associazione Temporanea di 

Scopo (ATS) per lo svolgimento delle attività progettuali;    

 

Viste 

 

 la nota rettorale prot. n. 44443 del 09.09.2013 che identifica il prof. Salvatore Cuzzocrea, 

Prorettore alla Ricerca, referente per l'Università di Messina per la Governance del 

Distretto Biomedico; 
 

 la proposta di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo svolgimento delle attività 

di cui allo studio di fattibilità del Distretto di Alta Tecnologia Biomedico Sicilia – DaT 

Biomedico Sicilia ed ai progetti esecutivi indicati, denominata "ATS DISTRETTO 

BIOMEDICO SICILIA". 
 

Considerato 

 

 che il Prof. Salvatore Cuzzocrea, Prorettore alla Ricerca, ha seguito sin dall'inizio del suo 

mandato tutte le attività del Distretto di Alta Tecnologia Biomedico Sicilia, partecipando 

alle riunioni ed alla stesura dell'atto di costituzione dell'ATS; 

 

Ritenuto 
 

 opportuno garantire massima celerità per l’attuazione delle attività progettuali finanziate e 

necessario far fronte, nei modi e tempi fissati dal Soggetto erogante, agli adempimenti 

previsti dal progetto finanziato; 

 

Tutto ciò premesso: 
 

propone 

 

1. di autorizzare il Rettore a rilasciare procura notarile speciale con mandato di 

rappresentanza al Prof. Salvatore  Cuzzocrea per la firma dell’atto costitutivo 

dell’ATS “Distretto Biomedico Sicilia”, nonchè  per la firma di tutti gli atti inerenti e 

comunque connessi al fine della realizzazione delle attività progettuali relative al 



“Distretto Tecnologico Bio-Medico Sicilia - Ricerca Scientifica e Sviluppo 

Sperimentale” in cui è coinvolta l’Università di Messina; 

 

2. di autorizzare l’assegnazione della gestione amministrativa del progetto de quo,  al 

Dipartimento  di Scienze Biologiche ed Ambientali, cui afferisce il prof. Salvatore 

Cuzzocrea, Responsabile Scientifico per l’Università degli Studi di Messina;  

3. che i costi relativi alle spese notarili per il conferimento della procura speciale e per la 

costituzione dell'ATS relativi il Progetto “Distretto tecnologico della Sicilia” gravino  

sul bilancio dell’Ateneo; 

 

4. di autorizzare l’Area Ragioneria ad impegnare la spesa relativa agli oneri notarili di 

cui sopra, per un importo presunto di €. 500,00, sul Tit. 1 , Cap. 8 , Art.  13  del 

Bilancio dell’Ateneo, esercizio finanziario 2014. 

 


